*est*」という周知の原則はこのような理由への探求を前提としている。従って、異なる法の適用を望む者は、「異なる理由ratio diversitatis」を発見し証明せねばならない。当然ながら、論拠の発見と論拠に基づく判断は常に表裏一体の関係にある。「個々の事案の吟味にあたって如何なる論拠が如何なる仕方で対応するべきか quae argumenta ad quem modum probandae cuique rei sufficient」を、具体的な「事案res」ごとにではなく、学術的な仕方で教示するのが弁証術の役割なのである<sup>60)</sup>。しかし、「法律には理由が欠かせないlex non

60) Locus est sedes argumenti: Argumentum est quod ad aliquid arguendum effectum est: idque semper re proposita certius esse debet. Nam a dubijs argumenta sumere, contra artem est: ut voluit Bart. ad l. in ambiguo. 3. De reb. dub. Dicitur autem argumentum etiam ratio, quae est anima legis: lex enim vivit ex ratione tanquam spiritu, ut Bald. consil. 49. in secunda parte ait: Et ideo vulgo dicitur ubi eadem ratio sit, idem ius quoque esse: argumento l. illud. 32. Ad l. Aquil. ubi cum quaesitum esset, an quod in furto a familia facto, idem in actione damni iniuriae observandum sit: respondet Caius, cum eadem ratio in illo sit, sequi ut idem in hac quoque debeat aestimari. [...] (De logica, 4)

「論拠は論証の拠り所である。つまり、論証とは論証されるべき何かに向けて為されるものであり、提起される問題に応じて常に一定でなければならない。なぜなら、バルトルスが学説彙纂34巻5章「疑わしい事件について」第3法文に関連して主張している通り、疑わしい事柄から論証を引き出すことを反学術的であるから。ところで、法律の魂である理由づけもまた論証と呼ばれる。というのも、バルドゥスが『助言集』第2部の助言49で述べているように、法律は理由づけをあたかも呼吸のようにして生きているからである。それ故、一般に、理由づけが同じ場合には、法もまた同じであると言われている。論拠とされるのは、学説彙纂9巻2章「アクリーリウス法について」第32法文である。そこでは、奴隸集団によって犯された窃盜の場合と同じことが不法損害の賠償請求訴権においても遵守されるべきか否か問われた際に、ガイウスが、同じ理由づけが前者に見出されるので、後者においても同様に評価されるべきことになると答えている。」

[…] sic etiam ratio diversitatis reddi iubetur: nam ubi ea reddi non potest, idem ius sequimur. l. 3. §.1. De iniust. rupt. Et vulgo solutio miserorum dicitur, cum dicitur aliquid esse speciale, cuius ratio reddi non potest. Caeterum quaestione aut intentione aliqua proposita, ei incumbit probatio, qui dicit: non qui negat. l. 2. De probat. Itaque regulariter actori necessitas probandi incumbit: isque intentionem implere debet. l. verius. 21. et l. ante omnia. 23. eod. Reus vero cum in exceptionibus partibus actoris fungatur, ipse exceptionem velut intentionem

implere debet. I. in exceptionibus. 19. I. si pactum. 9. I. quingenta. 12. I. cum de indebito. 25. in fin. prin. eod. Quae autem argumenta ad quem modum probandae cuique rei sufficient, nullo certo modo satis definiri potest: sed hoc solum tibi describere possum summatis: (ait D. Hadrianus in l. 3. §. 1. De testib.) non utique ad unam probationis speciem cognitionem statim alligari debere: sed ex sententia animi tui (ut veteres loquebantur: id est, ex constantia et sincera fide) te aestimare oportere, quid aut credas, aut parum probatum tibi opineris. Itaque ut Arcadius ait un l. ob carmen. 21. De testibus confirmabit iudex, seu Logicus (qui iudicis instar est) motum animi sui ex argumentis et testimonij, et quae rei aptiora et vero proximiora esse compererit. Nec ad multitudinem respici oportet: sed ad sinceram fidem, et testimonia quibus potius lux veritatis assistit. Est autem argumentum, aut artificiale, aut inartificiale. Artificiale, quod ex sese arguit: ut causa effectus, subiectum, adjunctum, dissentaneum, comparatum, nomen, distributio, definitio. (De logica, 9-11)

「また、相違の理由づけも同じように見出されるべく要請されている。すなわち、理由づけを見出せない場合には、我々は同じ法に従うのである。学説彙纂28巻3巻「不法な遺言、破棄された遺言、及び、無効とされた遺言について」第3法文1〔2〕節。更に、理由づけが見出せないような何か特殊なことがある場合、一般に、異常であると結論づけられる。他方、何らかの問い合わせる者は訴えが提起された場合、「それを否認する者ではなく述べる者に証明責任がある」。学説彙纂22巻3章「証明について」第2法文。従って、通常、原告に証明責任があり、従って、原告が請求を表示しなければならない。同章第21法文及び23.法文。逆に、被告は、抗弁時に原告の役割を果たすので、彼自身、抗弁を請求のように表示しなければならない。同章第19法文、9法文、12法文、25法文冒頭節末尾。個々の事案の吟味にあたって如何なる論拠が如何なる仕方で対応すべきかを、十分明確な形で定めることはできない。しかし、次の点だけはあなたに答えることができる。すなわち、(学説彙纂22巻5章「証人について」第3法文1節で神々しきハドリアヌスが言うように)証明の一例を確實に理解している必要は確かにないけれども、あなたの心の声に従って(古の人々が言ったように、堅忍と純粹な誠実さをもって)信すべきなのは何か、あるいは、十分に証明されていないと思われるのかを見極めなければならない。それ故、同第21法文においてアルカディウスが述べている通り、裁判官、もしくは、論理家(彼は裁判官のようなものである)は、「論証と証言に基づいて自らの心の動きを定め、何が事実により相応しく近似しているかを知るであろう。証言の数ではなく、誠実な証言の信頼性、つまり、真理の光により強く照らされた証言が考慮されるべきである」。ところで、論証=論証は学術的であるか非学術的であるかの何れかである。学術的な論証はそれ自身に基づいて論証する。原因、結果、基体、属性、不一致、比較、名称、分類、定義といったものがこれにあたる。」

*potest ratione carere*」と想定して立法理由を論ずることは、「先人たちによって定められた事柄全てについてその理由を明らかにすることはできない*non omnium, quae a maioribus constituta sunt, rationem reddi potest*」というユリアヌスの命題に矛盾するかのように見える。実際、ネラティウスは、このユリアヌスの言葉を承けて、「それ故、制定された事柄の理由づけを探求する必要はなく、もしうでなければ、多くのことが現在の確実な状態から覆されることになる *et ideo rationes eorum quae constituuntur, inquire non oportet: alioquin multa ex his quae certa sunt subvertuntur*」と述べており、立法理由の探求そのものに対して懷疑的である。これに対して、フライギウスは、理由そのものの存否と、我々がその理由を明らかにできるか否かという二つの問題を区別することで、立法理由の探求とユリアヌスの命題との整合性を主張している。つまり、ユリアヌスは、「全ての法律についてその理由を明らかにすることなど我々にはできない」と言っている *ait, non in omnibus legibus rationem a nobis reddi posse*」だけで、「法律にそれぞれ固有の理由が内在することを否定しているわけではない*non negat leges esse quibus sua cuique subsit ratio*」というのである。とはいって、「そのような理由が、ある法律ではより明解で、ある法律ではより曖昧であること *illa ratio in alijs legibus manifestior, in alijs obscurior est*」は認めねばならない。まず、「神が善以外を欲したり命じたりすることはあり得ない *Deus nihil potest nisi bonum velle et iubere*」以上、「自然法及び神法においては理由は常に明解である *in lege naturali et divino, ratio semper manifesta est*」のに対して、我々人間によって定立される「実定法lex positiva」の理由にはそのような自明性が欠けており、「理由が特に明示され法律に付加されている場合 *cum ratio nominatim expressa et legi adiecta est*」を除いて、理由の明解さに自ずと差異が生じる。この点を、「理由の二つのあり方 *duo genera rationum*」を区別することで説明したのがツァジウスであり、フライギウスは、このツァジウスの見解に依拠しつつ、「我々nos」にとっての明解さの差別化を図っている。すなわち、立法理由は、例えば、複数の者による同一物の占有を認めない法文や書面の証明力を法的に推定する法文のように、「事実や言明の疑問の余地のない証明に基づく必然的なあり方 *genus*

necessarium, quod certa et indubitata facti vet dicti probatione constat」をとる場合には、法律中に明示された理由と同様に「明解であるmanifesta」が、「推測や予想に導かれる蓋然的なあり方genus probabile, quod e praesumptionibus et coniecturis sumatur」をとる場合には、「明解さにおいて劣るminus manifesta est」し、加えて、「使用取得usucapio」や「前書praescriptio」の様々な期間設定のように、「法律が立法者の恣意に委ねられているlex est arbitrio legislatoris permissa est」場合には、「明解さにおいて一層劣るmulto minus manifesta est」ことになる<sup>61)</sup>。